
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂREA Nr. 15 

 privind  achiziția unui  număr de 750 de pubele pentru gunoi și a unui  
număr de 16 coșuri stradale de gunoi  

 
 
               Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui; 
               Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani nr. 1233/31.03.2021; 
- Referatul contabil nr. 1234/31.03.2021 prin care precizează că este de accord cu această 

achiziție doar dacă vom avea sursă de finanțare în momentul întocmirii bugetului local; 
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare; 
- Prevederile art. 7 alin 5 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Prevederile art. 43 din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

               În conformitate cu prevederile art. 129 alin 1 , art. 139 alin 3 lit. a  , lit. g , alin 7 lit. k, lit. n, art. 
196 alin 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
              Art. 1 Se aprobă achiziția   unui număr de 750 de pubele pentru gunoi și a unui număr de 16 
coșuri stradale de gunoi în valoare totală de 117.189 lei, fără TVA , de la Terra Bld SRL localitatea 
Șelimbar , județul Sibiu , pentru comuna Ciocani , cu următoarele caracteristici: 

- Pubelă 240 L, caracteristici produs : -tomberon gunoi volum nominal 240 l, produs din  
HDPE la prima injecție, greutate proprie 11, 4 kg, fabricat în conformitate cu EN 840, 
certificate RAL, care atestă calitatea superioară a prduselor , culoare neagră ( câte o pubelă 
pentru gunoi menajer la fiecare gospodărie) ,  

- Coș stradal 50 l, caracteristici produs : coș stradal de resturi și hârtii ,confecționat din 
polietilenă de înaltă densitate, materia primă fiind la prima injecție, este rezistent la fluctuațiile 
de temperatură ( +;- 35 grade  C) , rezistent la șocuri , raze ultraviolete și infraroșu, în cazul 
unei surse de foc, nu întreține flacăra, system de prindere –feronerie zincată, inele de prindere 
cu șurub, porțiune metalică pentru stingerea țigărilor, system de închidere cu cheie, corp 
collector mâner metalic pentru manipulare ,system de prindere și rabatare a coșului detașabil.. 

              Art. 2  Cumpărarea  pubelelor pentru gunoi și a coșurilor stradale pentru gunoi se va face prin  
achiziție directă,  iar valoarea totală de 117.189 lei, fără TVA va fi suportată din taxa de salubritate , 
iar diferența din bugetul local al comunei Ciocani. 
              Art. 3 Primarul comunei Ciocani cu sprijinul compartimentului contabilitate  va duce la indeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
              Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Vaslui , primarului  și va fi afișată 
pe site-ul institutiei. 
                                                                                                                                  07.04.2021 
              Președinte de ședință, 
            Dobrin Valentin-Mircea    
                                                                                                                             
                                                                                                                                   Contrasemnează, 
                         Secretar general, Abaza Iosefina 


